ESTADO DO AMAZONAS
CÂMARA MUNICIPAL DE MANACAPURU

GABINETE DO VEREADOR JEFFERSON BATALHA DO NASCIMENTO
Avenida Eduardo Ribeiro, nº 1161 – Centro – Manacapuru – Amazonas – CEP: 69.400-901 - Fone/Fax: (092) 3361-3000.

Site: www.camaramanacapuru.am.gov.br/; E-MAIL: legislativomanaca_1948@hotmail.com

INDICAÇÃO N° 648/2025.

AUTOR: VEREADOR SASSÁ JEFFERSON BATALHA

ASSUNTO: REQUER NA FORMA REGIMENTAL, QUE O PRESENTE EXPEDIENTE SEJA

ENCAMINHADO, A PREFEITA MUNICIPAL DE MANACAPURU – VALCILÉIA FLORES

MACIEL, COM CÓPIAS AO SECRETÁRIO DE SAÚDE – DAVID TAYAH, SUGERINDO: A

CONTRATAÇÃO DE UM PROFISSIONAL TÉCNICO EM RADIOLOGIA PARA

ATENDIMENTO NO HOSPITAL GERAL DE MANACAPURU AOS FINAIS DE SEMANA.

.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Senhoras Vereadoras:

Considerando a crescente demanda por exames de imagem no hospital geral de Manacapuru,

especialmente nos finais de semana, torna-se necessário a contratação de um técnico em radiologia para

atuação nesse período.

Durante os fins de semana, o hospital continua recebendo grande fluxo de pacientes, tanto nos

atendimentos de urgência e emergência quando nos casos provenientes de acidentes, traumas e

intercorrências clinicas que necessitam de diagnóstico rápido por imagem. A ausência desse profissional

nesse período compromete a agilidade e a eficiência no atendimento, podendo ocasionar atrasos no

diagnóstico e, consequentemente, riscos a saúde dos pacientes.

A presença de um técnico radiologista nos finais de semana garantirá o funcionamento continuo do

setor de imagem, permitindo suporte imediato aos médicos plantonistas, otimizando o tempo de resposta

nos atendimentos e contribuindo diretamente para qualidade e segurança do serviço prestado aos

munícipes.

               Diante do exposto espero merecer a devida atenção para o pleito ora formulado.

Sala das sessões da Câmara Municipal de Manacapuru, 17 de outubro de 2025.